CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 394/2020

Maringá, 12 de março de 2020.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, conforme
informação recebida pelo signatário, por meio de um contribuinte, devidamente instruída com fotos que
demonstram uma das adutoras de esgoto da SANEPAR danificada ou em falta de devida manutenção,
localizada no Ribeirão Maringá, tendo início na Rua 43229, n. 142, no Jardim Atenas, tendo em vista que
o ocorrido pode trazer prejuízos ao ecossistema local, podendo se estender ao Rio Pirapó, responsável pelo
abastecimento de água deste Município e considerando que Maringá possui uma rica hidrografia e um
ecossistema vulnerável, o quanto segue:

1 - como ocorrem as fiscalizações em relação à rede de esgotamento sanitário do
Município, bem como seus cuidados e manutenções;

2 - sob quais pretextos as fiscalizações ocorrem e se ocorrem denúncias há um
cronograma a ser seguido;

3 - qual a periodicidade das vigilâncias;
4 - quantas equipes e pessoas estão envolvidas na fiscalização;
5 - quantas autuações ocorreram nos últimos 12 (doze) meses e quais providências foram

tomadas pela Municipalidade e se houve reincidência.
Atenciosamente, Vereador Professor Niero.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Niero Astrath, Vereador, em 16/03/2020, às
14:36, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0172203 e o código CRC FD6E1E7F.

20.0.000002115-7 0172203v2